sacrae adversam esse; ut sunt Galilei dialogi, Wilkeni mundus lunae<sup>12</sup>, Keplerus etc. Nolo enim transcribere quae apud tam multos legi possunt. Quin et hoc postulo, ut Astronomiae cognitionem non levem habeant, ejusque praesertim partis physicae. Absque his enim recte judicare de nostra hac opella non poterunt, nec multum apud me censura ipsorum valebit si haec improbent vel contemnant, si derideant. Sunt ab ijs authoribus illa quoque refutata quae ex philosophiae placitis opponi possent. At nos ex eadem philosophia et recta ratione quam sit probabilis opinio nostra concludemus.

§ 2. Digna<sup>13</sup> est materia quae tractetur. Imo miror eos qui se philosophiae studiosos ferunt, cum illuc cogitatione non ascendant. Uti qui longinquis peregrinationibus

Terre sono contrarie alla Sacra Scrittura, ovvero i dialoghi di Galileo, il mondo (abitato) della luna di Wilkins, (le opere di) Keplero, eccetera. Non voglio infatti ricopiare ciò che può esser letto in così tanti autori. Anzi io asserisco questo, ovvero che essi abbiano una conoscenza non superficiale dell'astronomia, e soprattutto della sua parte fisica. Senza queste (conoscenze) infatti non potranno giudicare in maniera corretta questa nostra operetta, né avrà molto valore per me la censura di questi, se provino come false o condannino queste cose, o se le deridano. Sono rifiutate da questi autori anche quelle cose che possono essere confutate a partire dai precetti della filosofia. Ma noi presenteremo conclusioni a partire dalla stessa filosofia e dalla corretta *regola razionale* quale sia la nostra probabile opinione.

§ 2. Degna è la materia di cui ci si occuperà. Perciò ammiro coloro che si offrono come studiosi della filosofia, non ascendendo a ciò con il pensiero immaginativo. Come coloro che

---

<sup>12</sup> Huygens possedeva lo scritto di John Wilkins sia nella versione inglese *Discovery of a new world, or a discourse tending to prove that it is probable that there may be another habitable world in the Moon* (1638) sia in quella francese *Le monde dans la lune* (1656). Cfr. OC 22, *Catalogus librorum*, Libri Mathematici in Duodecimo, n. 39, p. 13; Libri Math. in Octavo, n. 49, p. 12.

<sup>13</sup> Huygens definisce “degna” tale materia anche nel manoscritto, folio 132, *Chartae astronomicae* (HUG 28): «Digna res est quae quaeratur, ait Seneca [en parlant de la terre considérée comme le centre du monde, mais tournant peut-être autour de son axe], pigerrimam an velocissimam sedem nacti simus, omnia circa nos an nos ipsos circumferat etc. La question est encore plus considerable a mon avis, de scavoir si nostre Terre seule porte des animaux et des creatures douees de raison, ou s’il y a dans l’univers plusieurs terres avec des habitans aussi remarquables».